2023/6/10 13:37 国家药监局 国家知识产权局关于发布《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》的公告（2021年第89号 ）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypggtg/20210703223942131.html 1/2

索引号 FGWJ-2021-10001 主题分类

标题 国家药监局 国家知识产权局关于发布《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》的公告（2021年第89号 ）

发布日期 2021-07-04

国家药监局 国家知识产权局关于发布《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》的公告（2021年
第89号 ）

文章来源：国家药品监督管理局 发布时间：2021-07-04

　　根据《中华人民共和国专利法》，国家药监局、国家知识产权局组织制定了《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》，经国务院同意，现予发布，自发布之日

起施行。

　　特此公告。

　　附件：1.药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）

　　　　　2.《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》政策解读

国家药品监督管理局          国家知识产权局

2021年7月4日

2021年第89号公告附件１ .doc

中 En

请输入关键字

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%20%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882021%E5%B9%B4%E7%AC%AC89%E5%8F%B7%20%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypggtg%2F20210703223942131.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypggtg%2F20210703223942131.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%20%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882021%E5%B9%B4%E7%AC%AC89%E5%8F%B7%20%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypggtg%2F20210703223942131.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%20%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882021%E5%B9%B4%E7%AC%AC89%E5%8F%B7%20%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1625323300528019998.doc
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

2023/6/10 13:37 国家药监局 国家知识产权局关于发布《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》的公告（2021年第89号 ）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypggtg/20210703223942131.html 2/2

2021年第89号公告附件2 .doc

【相关链接】

《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》政策解读 2021-07-04

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1625364031310056080.doc
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/zhcjdyp/20210703225214150.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

 —— 1 ——

附件 1

药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）

第一条  为了保护药品专利权人合法权益，鼓励新药研究和

促进高水平仿制药发展，建立药品专利纠纷早期解决机制，制定

本办法。

第二条  国务院药品监督管理部门组织建立中国上市药品专

利信息登记平台，供药品上市许可持有人登记在中国境内注册上市

的药品相关专利信息。

未在中国上市药品专利信息登记平台登记相关专利信息的，

不适用本办法。

第三条  国家药品审评机构负责建立并维护中国上市药品

专利信息登记平台，对已获批上市药品的相关专利信息予以公

开。

第四条  药品上市许可持有人在获得药品注册证书后 30 日

内，自行登记药品名称、剂型、规格、上市许可持有人、相关专

利号、专利名称、专利权人、专利被许可人、专利授权日期及保

护期限届满日、专利状态、专利类型、药品与相关专利权利要求

的对应关系、通讯地址、联系人、联系方式等内容。相关信息发

生变化的，药品上市许可持有人应当在信息变更生效后 30 日内

完成更新。

药品上市许可持有人对其登记的相关信息的真实性、准确性

 —— 2 ——

和完整性负责，对收到的相关异议，应当及时核实处理并予以记

录。登记信息与专利登记簿、专利公报以及药品注册证书相关信

息应当一致；医药用途专利权与获批上市药品说明书的适应症或

者功能主治应当一致；相关专利保护范围覆盖获批上市药品的相

应技术方案。相关信息修改应当说明理由并予以公开。

第五条  化学药上市许可持有人可在中国上市药品专利信

息登记平台登记药物活性成分化合物专利、含活性成分的药物组

合物专利、医药用途专利。

第六条  化学仿制药申请人提交药品上市许可申请时，应当

对照已在中国上市药品专利信息登记平台公开的专利信息，针对

被仿制药每一件相关的药品专利作出声明。声明分为四类：

一类声明：中国上市药品专利信息登记平台中没有被仿制药

的相关专利信息；

二类声明：中国上市药品专利信息登记平台收录的被仿制药

相关专利权已终止或者被宣告无效，或者仿制药申请人已获得专

利权人相关专利实施许可；

三类声明：中国上市药品专利信息登记平台收录有被仿制药

相关专利，仿制药申请人承诺在相应专利权有效期届满之前所申

请的仿制药暂不上市；

四类声明：中国上市药品专利信息登记平台收录的被仿制药

相关专利权应当被宣告无效，或者其仿制药未落入相关专利权保

护范围。

仿制药申请人对相关声明的真实性、准确性负责。仿制药申

 —— 3 ——

请被受理后 10 个工作日内，国家药品审评机构应当在信息平台

向社会公开申请信息和相应声明；仿制药申请人应当将相应声明

及声明依据通知上市许可持有人，上市许可持有人非专利权人

的，由上市许可持有人通知专利权人。其中声明未落入相关专利

权保护范围的，声明依据应当包括仿制药技术方案与相关专利的

相关权利要求对比表及相关技术资料。除纸质资料外，仿制药申

请人还应当向上市许可持有人在中国上市药品专利信息登记平

台登记的电子邮箱发送声明及声明依据，并留存相关记录。

第七条  专利权人或者利害关系人对四类专利声明有异议

的，可以自国家药品审评机构公开药品上市许可申请之日起 45

日内，就申请上市药品的相关技术方案是否落入相关专利权保护

范围向人民法院提起诉讼或者向国务院专利行政部门请求行政

裁决。当事人对国务院专利行政部门作出的行政裁决不服的，可

以在收到行政裁决书后依法向人民法院起诉。

专利权人或者利害关系人如在规定期限内提起诉讼或者请

求行政裁决的，应当自人民法院立案或者国务院专利行政部门受

理之日起 15 个工作日内将立案或受理通知书副本提交国家药品

审评机构，并通知仿制药申请人。

第八条  收到人民法院立案或者国务院专利行政部门受理

通知书副本后，国务院药品监督管理部门对化学仿制药注册申请

设置 9 个月的等待期。等待期自人民法院立案或者国务院专利行

政部门受理之日起，只设置一次。等待期内国家药品审评机构不

停止技术审评。

 —— 4 ——

专利权人或者利害关系人未在规定期限内提起诉讼或者请

求行政裁决的，国务院药品监督管理部门根据技术审评结论和仿

制药申请人提交的声明情形，直接作出是否批准上市的决定；仿

制药申请人可以按相关规定提起诉讼或者请求行政裁决。

第九条 对引发等待期的化学仿制药注册申请，专利权人或

者利害关系人、化学仿制药申请人应当自收到判决书或者决定书

等 10 个工作日内将相关文书报送国家药品审评机构。

对技术审评通过的化学仿制药注册申请，国家药品审评机构结

合人民法院生效判决或者国务院专利行政部门行政裁决作出相应

处理：

（一）确认落入相关专利权保护范围的，待专利权期限届满

前将相关化学仿制药注册申请转入行政审批环节；

（二）确认不落入相关专利权保护范围或者双方和解的，按

照程序将相关化学仿制药注册申请转入行政审批环节；

（三）相关专利权被依法无效的，按照程序将相关化学仿制

药注册申请转入行政审批环节；

（四）超过等待期，国务院药品监督管理部门未收到人民法

院的生效判决或者调解书，或者国务院专利行政部门的行政裁

决，按照程序将相关化学仿制药注册申请转入行政审批环节；

（五）国务院药品监督管理部门在行政审批期间收到人民法

院生效判决或者国务院专利行政部门行政裁决，确认落入相关专

利权保护范围的，将相关化学仿制药注册申请交由国家药品审评

机构按照本条第二款第一项的规定办理。

 —— 5 ——

国务院药品监督管理部门作出暂缓批准决定后，人民法院推

翻原行政裁决的、双方和解的、相关专利权被宣告无效的，以及

专利权人、利害关系人撤回诉讼或者行政裁决请求的，仿制药申

请人可以向国务院药品监督管理部门申请批准仿制药上市，国务

院药品监督管理部门可以作出是否批准的决定。

第十条  对一类、二类声明的化学仿制药注册申请，国务院

药品监督管理部门依据技术审评结论作出是否批准上市的决定；

对三类声明的化学仿制药注册申请，技术审评通过的，作出批准

上市决定，相关药品在相应专利权有效期和市场独占期届满之后

方可上市。

第十一条  对首个挑战专利成功并首个获批上市的化学仿

制药，给予市场独占期。国务院药品监督管理部门在该药品获批

之日起 12 个月内不再批准同品种仿制药上市，共同挑战专利成

功的除外。市场独占期限不超过被挑战药品的原专利权期限。市

场独占期内国家药品审评机构不停止技术审评。对技术审评通过

的化学仿制药注册申请，待市场独占期到期前将相关化学仿制药

注册申请转入行政审批环节。

挑战专利成功是指化学仿制药申请人提交四类声明，且根据

其提出的宣告专利权无效请求，相关专利权被宣告无效，因而使

仿制药可获批上市。

第十二条  中药、生物制品上市许可持有人，按照本办法第

二条、第三条、第四条、第七条，进行相关专利信息登记等。中

药可登记中药组合物专利、中药提取物专利、医药用途专利，生物

 —— 6 ——

制品可登记活性成分的序列结构专利、医药用途专利。

中药同名同方药、生物类似药申请人按照本办法第六条进行

相关专利声明。

第十三条  对中药同名同方药和生物类似药注册申请，国务

院药品监督管理部门依据技术审评结论，直接作出是否批准上市

的决定。对于人民法院或者国务院专利行政部门确认相关技术方

案落入相关专利权保护范围的，相关药品在相应专利权有效期届

满之后方可上市。

第十四条  化学仿制药、中药同名同方药、生物类似药等被

批准上市后，专利权人或者利害关系人认为相关药品侵犯其相应

专利权，引起纠纷的，依据《中华人民共和国专利法》等法律法

规相关规定解决。已经依法批准的药品上市许可决定不予撤销，

不影响其效力。

第十五条  提交不实声明等弄虚作假的、故意将保护范围与

已获批上市药品无关或者不属于应当登记的专利类型的专利登

记至中国上市药品专利信息登记平台、侵犯专利权人相关专利权

或者其他给当事人造成损失的，依法承担相应责任。

第十六条  本办法自发布之日起施行。

 —— 1 ——

附件 2

《药品专利纠纷早期解决机制实施办法

（试行）》政策解读

一、《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》起草

背景是什么？

药品专利纠纷早期解决机制是指将相关药品上市审批程序

与相关药品专利纠纷解决程序相衔接的制度。中共中央办公厅、

国务院办公厅印发的《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗

器械创新的意见》《关于强化知识产权保护的意见》均提出要探

索建立药品专利链接制度。2020 年 10 月，新修正的《中华人民

共和国专利法》（以下简称《专利法》）第七十六条引入药品专利

纠纷早期解决的有关规定，明确由国务院药品监督管理部门会同

国务院专利行政部门制定药品上市许可审批与药品上市许可申

请阶段专利纠纷解决的具体衔接办法，报国务院同意后实施。

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推动建立我国药品专

利纠纷早期解决机制，国家药监局、国家知识产权局会同有关部

门在新修正的《专利法》相关规定的框架下，就药品专利纠纷早

期解决机制的具体制度认真研究，借鉴国际做法，在广泛征求业

界、协会、专家等意见并完善后，制定了《药品专利纠纷早期解

决机制实施办法（试行）》（以下简称《办法》）。

 —— 2 ——

二、《办法》目的和主要内容是什么？

《办法》旨在为当事人在相关药品上市审评审批环节提供相

关专利纠纷解决的机制，保护药品专利权人合法权益，降低仿制

药上市后专利侵权风险。《办法》的主要内容包括：平台建设和

信息公开制度、专利权登记制度、仿制药专利声明制度、司法链

接和行政链接制度、批准等待期制度、药品审评审批分类处理制

度、首仿药市场独占期制度等。

三、药品专利纠纷早期解决的途径有哪些？

《办法》规定，专利权人或者利害关系人对四类专利声明有

异议的，可以就申请上市药品的相关技术方案是否落入相关专利

权保护范围向人民法院提起诉讼或者向国务院专利行政部门请

求行政裁决，即：司法途径和行政途径。在规定的期限内，专利

权人可以自行选择途径。如果当事人选择向国务院专利行政部门

请求行政裁决，对行政裁决不服又向人民法院提起行政诉讼的，

等待期并不延长。

专利权人或者利害关系人未在规定期限内提起诉讼或者请

求行政裁决的，仿制药申请人可以按相关规定提起诉讼或者请求

行政裁决，以确认其相关药品技术方案不落入相关专利权保护范

围。

四、药品专利纠纷早期解决机制涵盖的相关药品专利有哪

些？

可以在中国上市药品专利信息登记平台中登记的具体药品

专利包括：化学药品（不含原料药）的药物活性成分化合物专利、

 —— 3 ——

含活性成分的药物组合物专利、医药用途专利；中药的中药组合

物专利、中药提取物专利、医药用途专利；生物制品的活性成分

的序列结构专利、医药用途专利。相关专利不包括中间体、代谢

产物、晶型、制备方法、检测方法等的专利。

五、如何进行专利声明？

化学仿制药申请人、中药同名同方药申请人、生物类似药申

请人提交药品上市许可申请时，应当对照已在中国上市药品专利

信息登记平台公开的专利信息，针对被仿制药每一件相关的药品

专利作出声明。仿制药申请被受理后 10 个工作日内，仿制药申

请人应当将相应声明及声明依据通知上市许可持有人。其中，声

明未落入相关专利权保护范围的，声明依据应当包括仿制药技术

方案与相关专利的相关权利要求对比表及相关技术资料。除纸质

资料外，仿制药申请人还应当向上市许可持有人在中国上市药品

专利信息登记平台登记的电子邮箱发送声明及声明依据，并留存

相关记录。

六、如何启动等待期？

专利权人或者利害关系人对化学仿制药注册申请的四类专

利声明有异议的，可以自国家药品审评机构公开药品上市许可申

请之日起 45 日内，就申请上市药品的相关技术方案是否落入相

关专利权保护范围向人民法院提起诉讼或者向国务院专利行政

部门请求行政裁决。专利权人或者利害关系人如在规定期限内提

起诉讼或者请求行政裁决，应当自人民法院立案或者国务院专利

行政部门受理之日起 15 个工作日内将立案或受理通知书副本提

 —— 4 ——

交国家药品审评机构，并通知仿制药申请人。收到人民法院立案

或者国务院专利行政部门受理通知书副本后，国务院药品监督管

理部门对化学仿制药注册申请设置 9 个月的等待期。

对化学仿制药申请人声明中国上市药品专利信息登记平台

收录的被仿制药相关专利权应当被宣告无效的，如果专利权人或

者利害关系人未就上市药品的相关技术方案是否落入相关专利

权保护范围向人民法院提起诉讼或者向国务院专利行政部门请

求行政裁决，不启动等待期。

七、未早期解决专利纠纷的，相关药品上市后如何处理？

未在中国上市药品专利信息登记平台登记相关专利信息的，

不适用本办法；专利权人或者利害关系人未在规定期限内提起诉

讼或者请求行政裁决的，不设置等待期。对此类未能早期解决专

利纠纷的，相关药品获批上市后，如专利权人认为相关药品侵犯

其相应专利权，引起纠纷的，依据《中华人民共和国专利法》等

法律法规的规定解决。已经依法批准的药品上市许可决定不予撤

销，不影响其效力。

	20210704_NMPA_关于发布《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》的公告（2021年第89号 ）
	附件1. 药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）
	附件2.《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》政策解读